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Wstęp 
 
 Wiedza o ciekawych roślinach, jakimi są kaktusy i sukulenty w Polsce jest 
mało znana, a ich wykorzystanie ograniczało się tylko do hobbystycznych upraw. 
Pielgrzymi i turyści zwiedzający Meksyk nie ograniczają się tylko do odwiedzin 
miejsc sakralnych, ale chcą  też poznać kraj, jego przyrodę, gospodarkę, kulturę. 
Interesują ich wiadomości na temat życia Meksykanów. Chcą poznać smak i zapach 
egzotycznych owoców i produktów (tequili, papai, opuncji), poczuć dotyk wyro-
bów sizalu, usłyszeć o wpływie na zdrowie i samopoczucie nopalu oraz poznać inne 
właściwości zawarte w kaktusach i sukulentach, wykorzystywane przez tamtejszą 
ludność. Informacje zawarte w niniejszym opracowaniu nie są powszechnie dostęp-
ne w przewodnikach i mogą stanowić cenną wiedzę użyteczną dla pielgrzymów.  
 Nieprecyzyjne określane w mowie potocznej kaktusy występują na obu kon-
tynentach Ameryki – od 56o szerokości geograficznej północnej w Kanadzie do 52o 
szerokości geograficznej południowej w Argentynie. Rosną one w różnorodnych 
warunkach klimatycznych, jednak centrum występowania kaktusów stanowi Mek-
syk (czyli Nowy Świat). W szerokim pojęciu kaktusy występują także w Afryce, 
wyspach Kanaryjskich, Sri Lance, zasiedlając pustynie i półpustynie Nowego  
i Starego Świata. Z powodu specyficznych ekstremalnych warunków klimatycz-
nych wytworzyły osobliwą morfologię ciała, przekształciły i zredukowały liście.  
W ścisłym ujęciu botanicznym kaktusy dzieli się na należące do rodziny Cactaceae 
i sukulentów. Ze względu na gromadzenie wody i przekształcenie morfologiczne 
pędów wśród sukulenty należy wyróżnić: 

 sukulenty liściowe magazynujące wodę w liściach, np. Agave, Aloe;  
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 sukulenty łodygowe magazynujące wodę w różnokształtnej łodydze, np. 
Cactaceae, Euphorbia;  

 sukulenty korzeniowe magazynujące wodę w korzeniach, np. niektóre ga-
tunki Pelargonium. 

 Ten typ budowy sukulentów jest typowy dla rodziny kaktusowatych i wielu 
rodzin, które uległy konwergencji. Do grupy tej zaliczana jest rodzina Cactaceae 
kaktusowatych (około 1500–2000 gatunków), Aizoaceae przypołudnikowe (około 
2000 gatunków), Crassulaceae gruboszowate (ok. 1300 gatunków), Euphorbiaceae 
wilczomleczowate (ponad 1000 gatunków), Apocynaceae toinowate (ok. 500 ga-
tunków), Asphodelaceae złotogłowowate (ok. 500 gatunków), Didiereaceae (ok. 11 
gatunków), Aloaceae aloesowate, Portulacaceae portulakowate i Asclepiadaceae 
trojeściowate, Vitaceae winoroślowate. Na rysunku 1 przedstawiono udział kaktu-
sów w stosunku do wszystkich sukulentów.  

 
 

Rys. 1. Udział kaktusów do wszystkich sukulentów 

Źródło: opracowanie własne. 

 
 Sukulenty różnią się od kaktusów posiadaniem cierni ułożonych w charaktery-
styczne areole, wykształceniem i ułożeniem elementów kwiatowych oraz barwą 
soku. Można użyć stwierdzenia, że „nie każdy sukulent jest kaktusem, jednak każdy 
kaktus jest sukulentem”. 
 W opracowaniu zostały wybrane i opisane kaktusy i sukulenty mające zasto-
sowanie: lecznicze, kulinarne i gospodarcze. Sporo uwagi poświęcono opisowi 
sposobów przetwarzania owoców na soki, sałatki. Wymieniono także sposoby za-
stosowania tych roślin w obrzędach religijnych. Szczególnie dużo miejsca poświę-
cono specyfikowi zwanemu  Nopal, otrzymywanemu z opuncji o bardzo szerokim 
działaniu farmakologicznym. Zwrócono też uwagę na zagrożenia wynikające  

sukulenty Cactaceae
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z sadzenia kaktusów poza rejonem ich naturalnego występowania. Przykładem 
takim jest opuncja indyjska sprowadzona do Australii, gdzie okazała się rośliną 
silnie inwazyjną i trudną do zwalczenia. 
 
 
1. Metody 
 
 W niniejszym opracowania podjęto próbę sporządzenia ogólnej charakterysty-
ki dużej grupy roślin zwanych sukulentami o specyficznym przystosowaniu do 
ekstremalnych warunków klimatycznych. 
 Opracowanie to powstało w oparciu o następujące pozycje: Subik Rudolf, 
Kunte Libor (2006), Chevallier Andrew  (1996), Hinz Stanisław, Abramowicz Mie-
czysław (1986), Ben-Erik van Wyk (2005). Częściowo wykorzystano także źródła 
internetowe. Dla przedstawienia wartości użytkowych wybrano po kilka przedsta-
wicieli kaktusów i sukulentów, opisano ich znaczenie lecznicze oraz gospodarcze. 
Starano się przedstawić kompletne opracowanie danych dotyczących pełnego pre-
zentowania taksonów. W polskim piśmiennictwie podobnych opracowań jest nie-
wiele, aczkolwiek grupa określana jako sukulenty jest interesująca przede wszyst-
kim jako gatunki ozdobne. Wartości użytkowe opisywane są zwykle na drugim 
planie. Przedstawiany opis wypełnia lukę w wiedzy Polaków o zastosowaniu go-
spodarczym, kulinarnym i leczniczym sukulentów 
 
 
2. Charakterystyka przyrody Meksyku 
 
 Meksyk jest częścią Ameryki Północnej zajmującą powierzchnię prawie 2 mln 
km2, co daje mu pod względem wielkości 14. miejsce na świecie. Południowa część 
kraju ze względu na swój tropikalny charakter posiada gleby laterytowe. Na tere-
nach południowo-wschodnich Meksyku występują gleby mniej żyzne. Tereny cen-
tralne natomiast cechuje występowanie gleb wulkanicznych, które charakteryzują 
się dużą żyznością. Sucha północ obfituje w gleby wapienne, jednak jest silne zaso-
lenie, co ogranicza tu uprawy. 
 Tereny Meksyku charakteryzują się różnorodnością ukształtowania oraz zróż-
nicowaniem klimatycznym. Połowa kraju leżąca pod zwrotnikiem raka jest pod 
wpływem wilgotnych i morskich mas powietrza. Są one głównym źródłem opadów, 
których szczyt przypada na okres maj–sierpień. W północnej część kraju dominują 
pustynie i półpustynie i tutaj ilość opadów jest ograniczona, spowodowana głównie 
przez wyż baryczny panujący nad Pacyfikiem. Rozpiętość temperatur w Meksyku 
kształtuje się w zakresie od 5 do 43oC. Im bardziej na północ, tym średnia tempera-
tur wzrasta. Najwyższe temperatury notuje się w środkowo-północnym Meksyku. 
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3. Prezentacja wybranych gatunków 
 
 Sukulenty pochodzące z Meksyku oraz terenów przyległych, od wieków znaj-
dowały praktyczne zastosowanie wśród mieszkańców Meksyku. Wykorzystywano 
je w wielu gałęziach gospodarki: w budownictwie, lecznictwie, przemyśle spożyw-
czym oraz jako rośliny ozdobne.  
 Agave american (agawa amerykańska) 
 Agavaceae (agawowate) 
 Roślina zawiera liczne witaminy, minerały oraz kwasy organiczne. Wyciśnię-
ty sok używany jest w leczeniu zatruć pokarmowych. Agawa stosowana jest także 
w niestrawnościach,  wzdęciach, zaś pomocniczo w żółtaczce i czerwonce. Nalew-
ka alkoholowa posiada działanie łagodnie przeczyszczające. 
 Agave sisalana (agawa sizalowa) 
 Roślina ta jest sukulentem włóknodajnym, wykorzystywanym do produkcji 
sizalu. Włókna te są bardzo wytrzymałe na rozerwanie i używa się ich do produkcji 
lin, sieci, worków, mat itp. Mniej cenne odmiany służą jako materiał ściółkowy. 
Sizal w obecnych czasach w coraz większym stopniu zastępowany jest przez włók-
na sztuczne, jednak w dalszym ciągu spotyka się jeszcze duże plantacje Agawy 
sizalowej. Ze świeżych liści otrzymuje się blisko 2t/ha włókna, które posiada II 
klasę wytrzymałości po manilii – włóknie otrzymywanym z liści banana. Agave 
sisalana w swoim składzie chemicznym zawiera hekogeninę (surowiec wykorzy-
stywany do produkcji kortyzonu – sterydu, przy pomocy którego leczy się m.in. 
stany zapalne i uczulenia). Z innych agaw (Agave cantala, Agawa henequen) rów-
nież pozyskuje się włókno.  
 Agave tequilana (agawa niebieska) 
 Jest sukulentem liściowym  z której produkowany jest alkohol zwany tequila. 
Wysokoprocentowa Tequila  jest odmianą Mezcalu, narodowej wódki meksykań-
skiej. Mezcal jest wódką produkowaną z różnych odmian Agawy, natomiast Tequi-
la produkowany jest z soku agawy niebieskiej Agave tequilana.  
 Aloe arborescens Mill (aloes drzewiasty) 
 Asparagaceae (szparagowate) 
 Aloes drzewiasty często uprawiany jest w Polsce jako roślina doniczkowa, ale 
spotyka się go także w uprawach szklarniowych jako surowiec leczniczy. W daw-
nym lecznictwie uważany był za środek pomocny w leczeniu bardzo wielu dolegli-
wości (do użytku wewnętrznego i zewnętrznego). W starożytności aloes stosowany 
był nie tylko w lecznictwie, ale także do tępienia owadów, wyrobu kadzideł, balsa-
mowania zwłok (także do balsamowania ciała  Chrystusa). Obecnie właściwości tej 
rośliny wykorzystywane są w farmacji i kosmetyce.  
 Aloes zewnętrznie stosowany jest na trudno gojące się rany, zastrzały i skale-
czenia, gdyż przyspiesza ich leczenie. Stosowany wewnętrznie poprawia trawienie, 
działa  przeczyszczająco,  przeciwdziała zaparciom i stanom zapalnym.  Stosuje się 
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go dla ogólnego wzmocnienia organizmu, przy chorobach wrzodowych oraz detok-
sykacji organizmu. Sporządzane jest również wino aloesowe. Wszystkie gatunki 
aloesów objęte są ochroną gatunkową, za wyjątkiem tych, uprawianych dla celów 
leczniczych.  
 Euphorbia Corollata (wilczomlecz)  
 Euphorbiaceae (wilczomleczowate) 
 Wilczomlecz posiada właściwości wykrztuśne, wymiotne i napotne. Większe 
dawki wywołują skurcze, bóle, zawroty głowy i nudności. Nierzadko powoduje 
nieprzyjemny zapach z przewodu pokarmowego. 
Euphorbia pekinensis (wilczomlecz pekiński) ma właściwości przeczyszczające. 
Euphorbia resinifera (wilczomlecz żywico nośny) posiada właściwości lecznicze 
znane są od czasów Rzymskich 
 Carnegiea gigantea (karnegia olbrzymia) 
 Cactaceae (kaktusowate) 
 Rodzaj ten obejmuje około 45 gatunków. Karnegia olbrzymia osiąga wyso-
kość 18 m i jest uważana za najwyższego przedstawiciela rodziny kaktusowatych. 
Zakwita po 75. roku życia. Kwiaty otwierają się nocą i zapylane są przez nietoperze 
i owady. Kaktus ten zawiera alkaloidy wykorzystywane w leczeniu reumatyzmu. 
Owoce jadane są na surowo po uprzednim usunięciu skórki, suszone zwane są pita-
ją. Z soku tego kaktusa Indianie produkują napoje oszałamiające. 
 Cereus (palczak) 
 Cactaceae (kaktusowate) 
 Rodzaj ten obejmuje około 45 gatunków. Nazywany bywa niekiedy „świecą”. 
Kaktusy te mają formy: wijące, płożące, wyprostowane, walcowate, krzewiaste 
bądź drzewiaste. Cereusy zakwitają nocą, a okazałe kwiaty koloru białego lub kre-
mowego ułatwiają identyfikację przy zapylaniu przez ćmy i nietoperze.  
 Cereusy posiadają także zastosowanie praktyczne w gospodarstwie domo-
wym. Dostarczają smacznych owoców, z ich pędów uzyskiwany jest kwaskowaty 
sok, a miąższ stanowi wartościowe pożywienie. Indianie z plemienia Otomi, stosu-
jąc w diecie głównie przetwory z tego kaktusa, dożywali w zdrowiu sędziwego 
wieku. Cereus wchodzi także w skład odchudzającej diety X-guard, będąc jej głów-
nym składnikiem. Niektóre kaktusy leczą także stany biegunkowe, przykładem jest 
Cereus repandus1. Części łodygi wykorzystywane są do mycia naczyń i ciała. Ko-
rzenie Cereus greggi2 osiągają czasami wagę ponad 100 kg i są wykorzystywane 
przez Indian również jako źródło pożywienia 
 Drewno starych cereusów kolumnowych znalazło zastosowanie w wyrobie 
mebli, jako materiał budowlany do wykonywania szałasów, ram okiennych  
i drzwiowych. Z kolców robi się igły i szpilki. Rośliny te wykorzystywane są też do 

                                                 
1  Brak nazwy gatunkowej polskiej. 
2  Brak nazwy gatunkowej polskiej. 
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budowy ogrodzeń i żywopłotów. Suche pędy cereusa nasycone tłuszczem stosowa-
ne były przez Indian jako pochodnie, stąd też pochodzi łacińska nazwa „cereus” 
oznaczająca woskową świecę. 
 Selenicereus grandiflorus (selenicereus wielkokwiatowy) 
 Cactaceae (kaktusowate) 
 Roślina ta uprawiana jest dla celów farmaceutycznych; otrzymuje się z niej 
środek nasercowy. Jest to kaktus niezwykły, nazywany „kwiatem jednej nocy”. 
Posiada białe wonne, duże kwiaty otwierające się w ciągu jednej nocy. Jest to kwiat 
pożądany przez wielu hodowców. W utworze zespołu Alibabki pojawia się motyw 
tej rośliny: 

„Zakwita raz, tylko raz, biały kwiat.  
Przez jedną noc pachnie tak, ach!  

Przez taką noc Królowa Jednej Nocy ogląda świat.  
A światło dnia zdmuchuje płomień kwiatu na wiele lat”. 

 
 Lophophora williamsii (jazgrza Williamsa) 
 Cactaceae (kaktusowate) 
 Roślina ta nazywana jest pejotlem lub echinokaktusem Williamsa. Wykorzy-
stywano ją np. do usztywniania złamanych kończyn. W lecznictwie stosowana jako 
środek leczniczy w stanach zapalnych  stawów, pomocna jest też w leczeniu cu-
krzycy. Kaktus ten posiada działanie narkotyczne i z tego powodu jest poszukiwany 
i wyniszczany w stanie naturalnym. Niszczenie i zbieranie rośliny zagrożone jest 
karą wieloletniego więzienia. Wraz z nią niszczone są inne kaktusy, zbliżone wy-
glądem – Lophophora williamsii. Rząd meksykański zezwala na jej zbiór i użytko-
wanie jedynie niektórym grupom miejscowych Indian, które stosują tę roślinę  
w obrzędach religijnych. Uzyskuje się z niej alkaloid zwany pejotlem, wywołujący 
barwne dźwiękowe i ruchowe wizje, powodując rozdwojenie jaźni i zanik poczucia 
czasu. 
 Opuntia Mil (opuncja) 
 Cactaceae (kaktusowate) 
 Do tego rodzaj należy 250 gatunków, które przyjmują różne kształty morfolo-
giczne i wielkości – od drobnych form do krzewiastych i drzewiastych. 
Niektóre gatunki opuncji, m.in. Opuntia ficus-indica (opuncja figowa), uprawiane 
są ze względu na mięsiste jadalne owoców. Opuncja posiada właściwości przeciw-
nowotworowe, przeciwutleniające. Pędy opuncji mają wiele zastosowań: używane 
są do wyrobów przetworów, stosuje się je jako paszę, wykorzystywane są też do 
grodzenia posesji jako rośliny żywopłotowe. Gatunki tolerujące warunki środkowo-
europejskie, zimujące w naszym klimacie, to: Opuntia humifusa (opuncja położo-
na), Opuntia comanchica (opuncja Komanczów), Opuntia rhodantha (opuncja 
czerwono kwiatowa), Opuntia fragilis (opuncja krucha). Sok z Opuntia ficus-indica 
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wykorzystywany jest do aromatyzowania herbat zielonych, wytwarza się z niego 
również ser opuncjowy, który wyglądem przypomina piernik.  
 Opuntia ficus-indica uprawiana się na plantacjach lub zbierana z dzikiego 
stanu. Jest ona powszechnie dostępna na lokalnych bazarach. Podobnie zbierane są 
owoce innych kaktusów, np. Escontria (eskotria), Myrtillocactus (mirto kaktus), 
Polaskia (polaskia), Stenocereus stenocereus i Hylocereus (hylocereus).  Opuncja 
sprowadzona do Australii rozprzestrzeniła się tam do tego stopnia, że stała się 
uciążliwym chwastem, trudnym do zwalczenia. 
 Opuntii streptacantha (opuncja streptokanta) 
 Cactaceae kaktusowate 
 Kaktus ten nazywany jest potocznie Nopalem. Jest on bogatym źródłem wita-
min, minerałów, bioflawonoidów i błonnika. Stanowi doskonałe uzupełnienie kura-
cji oczyszczającej organizmu, bywa też stosowany jako środek odchudzający. No-
pal wspomaga układ immunologiczny, od setek lat wykorzystywany był jako rośli-
na wzmacniająca serce i pomocna w zapaleniu płuc. Ostre kolce Opuntia strepta-
canta wykorzystywane były do zabiegów przypominających akupunkturę. W Mek-
syku opuncje są pieczone, grillowane, używane do sałatek, wyciska się z nich sok  
i przyprawia nim drinki. Choć nopal znany jest od bardzo dawna, jednak w dalszym 
ciągu nie został dokładnie przebadany chemicznie i farmakologicznie. 
 
 
Podsumowanie  
 
 W opracowaniu scharakteryzowano środowisko przyrodnicze Meksyku.  
Z powodu nieprecyzyjnego stosowania pojęć „kaktus” i „sukulent” wyjaśniono ich 
zakres znaczeniowy, podano cechy różniące te dwie grupy roślin podobnych do 
siebie ze względu na budowę morfologiczną i konwergencje, czyli przystosowanie 
się omawianych taksonów do życia w ekstremalnych warunkach pustyń i półpustyń. 
Poza tym w artykule podano przykłady rodzin, w których – ze względu na pustynne 
warunki życia w wysokich temperaturach, olbrzymi niedosyt wilgotnościowy po-
wietrza i jałowe pustynne gleby – sukulenty upodobniły się wyglądem morfolo-
gicznym do kaktusów. Przegląd literatury i oglądanie kolekcji w ogrodach bota-
nicznych umożliwiły zebranie danych na temat znaczenia leczniczego, kulinarnego 
i gospodarczego sukulentów. Na koniec można sformułować wniosek, że kaktusy  
i sukulenty są bardzo ciekawymi roślinami naturalnie stworzonymi przez Boga. 
Korzystając z prawa do zdrowia, jakie daje nam Stwórca, wykorzystujmy naturalne 
bogactwo mocy leczniczych sukulentów do walki z nowotworami, cukrzycą, pa-
miętając zarazem, by działanie naturalnych środków wspomóc modlitwą, która jest 
potężnym środkiem leczniczym. Niniejsze opracowanie może być ciekawe dla piel-
grzymów i turystów, wzbogacając ich wiedzę na temat egzotycznych roślin Meksy-
ku. Artykuł służy też poszerzeniu wiedzy botanicznej w Polsce. 
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CACTI AND SUCCULENTS APPLIED IN THE HEALTH CARE, CULINARY 
AND THE TECHNIQUE 

 
 

Summary 
 
  Mexico is a country of different climatic conditions. There are tropical areas, 
highlands and deserts. That gives the possibility to growth many species of flora, which 
can`t be found  around the world. The population, knowing individual species and va-
luing their properties, strains adapted to other countries in which they had opportunity 
to growth. Such example is fig prickly pear (Opuntia ficus-indica)which accepted to the 
extent new areas of Australia, that has became a weed in these areas. Succulents on the 
basic of the morphological convergence became similar to the Cactaceae family. Belong 
to the succulent family, such as Cactaceae, Aiziaceae, Crassulaceae, Euphorbiaceae, 
Apocynaceae, Asphodelaceae, Didiereaceae, Aloaceae, Portulacaceae and Asclepiada-
ceae. They are very widely used by the population living in the Mexico`s areas. They 
used as a cure, food, building material, as a practical use in household, to religious rites, 
to alcohol production and much more. 
 

Translated by Aleksandra Andrzejewska 
 
 


